استادیار گروه تاریخ

دانشگاه آزاد اسلامی محلات

Amirteymour_rafiei@yahoo.com

تأملی در اندیشه اقتصادی خواجه رشیدالدین فضل الله همدانی

چکیده:

رشیدالدین فضل الله همدانی (۶۴۵-۷۱۸ ق / ۱۲۴۷-۱۳۱۸ م) طبیب، مورخ، وزیر و سیاستمدار برجسته سلاطین بزرگ ایلخانی، غازان و اولجایتو، به شمار می رود. بدون تردید، فعالیت‌های اجتماعی این وزیر مدبر و دانشمند در گرایش سلاطین متأخر ایلخانی به اعمال یک سلسله اقدامات اصلاح طلبانه خصوصاً در زمینه اقتصادی و توسعه شهر و روستا و تثبیت نظام مالیاتی به نحو کاملاً چشم‌گیری مؤثر بوده است.

- ۳- به رسمیت شناختن حق تملک بر زمین و بازگرداندن زارعان متواری.

کلید واژه:

خواجه رشیدالدین فضل الله، ایلخانان، غازان خان، کشاورزی، آبیاری، اندیشه اقتصادی.

مقدمه

رشیدالدین فضل‌الله همدانی طبیب، وزیر، سیاستمدار و مورخ بزرگ ایرانی در سال ۶۴۵ ق/ ۱۲۴۷ م در همدان در خانواده‌ای یهودی متولد شد.^۱ مسئله نسب یهودی رشیدالدین موجب بحث‌هایی میان تعدادی از محققان تاریخ مغول گردیده است که بررسی از این دیدگاهها در حوصله مقاله حاضر نیست و باید به آن تحقیقات رجوع گردد.

وی مکتبهای گوناگون فلسفی و علمی اسلامی را به خوبی می‌شناخت و در این زمینه ها از جمله بزرگان عصر خود گردید. وی ادیان بودائی، یهودی، هندی و مسیحی را در روم مورد مطالعه دقیق قرار داد و بدین ترتیب بر وسعت جهان بینی خود افزود که این مطلب به خوبی در آثار وی مشهود است.^{۱۰}

سیاست اقتصادی خواجه رشید الدین فضل الله همدانی

هنگامی که غازان خان در ۱۲۹۵/۶۹۴ به تخت نشست، فساد و هرج و مرج مالی در قلمرو ایلخانان مغول ایران به منتهی درجه ی خود رسیده بود.^{۱۱} در زمان فرمانروایی گیخاتو و باید و (۶۹۰-۶۹۴ ق) حکومت ایلخانان ایران با بحران اقتصادی و مالی عظیمی روبرو شد، به طوری که در سال‌های اخیر اقتصاد کشور به نازلترین حد انحطاط رسید. این